versas, es mejor la condicion del que la posee. *l. si debitor, 40.*
D. de pignor. 20.—1. (4) Cualquiera posesor, por el hecho solo de poseer, tiene mejor derecho que el que no posee. *l. iusta enim, 2.* *D. uti possid.* 45.—47. (5)

Esta regla tiene aplicacion tambien en los delitos, pues que cuando es igual el delito de dos individuos, es mejor la causa del que posee. *l. cum par, 154. inf. h. t. 50.—17.* Por esto es que no puede repetirse lo que se ha dado á una muger por causa de luxuria; porque habiendo torpeza tanto en el que dá como en el que recibe, es mejor la condicion del que posee. Y si bien la muger obra mal en prostituirse, no hace mal en recibir, una vez que se prostituyó. *l. idem si ob stuprum, 4. §. sed quod meretrici, 5.* *D. de conduct. ob turp. caus. 12.—5.* (6) Otro ejemplo se presenta en la *l. ubi autem, 5.* *D. eod. 12.—5.* en la que se decide que el que ha dado dinero á un juez para que administre mal la justicia, no puede repetirlo; porque en este caso tambien hay torpeza en el que da y en el que recibe, y es, por tanto, mejor la condicion del que ha recibido y tiene el dinero; porque, como dice la Regla, en caso de delito igual, es mejor la condicion del que posee. (7)

autem 9. §. si duob. de Publicana. Item si duobus eadem res pignori obligata est, melior est conditio possidentis, *l. si debitor ff. de pignor.* Qualiscumque enim possessor, hoc ipso quod possidet, plus juris habet, quam qui non possidet, *l. 2. ff. uti possidet.* Quae regula etiam in delictis procedit. Cum enim par est delictum duorum, melior est causa possessoris, *lex cum par. 154. inf. eodem.* Veluti si mulieri quid sit datum, ut copiam sui corporis faceret, cessat soluti repetitio. Quia ubi dantis et accipientis turpitudine versatur, melior est causa possidentis. Illa enim quidem turpiter facit, quod sit meretrix, non tamen turpiter accipit, cum sit meretrix, *l. 4. §. sed quod meretrici ff. de conduct. ob turp. causam.* Aliud exemplum deponitur ex *l. 3 ff. de conduct. ob. turp. caus.* ubi deciditur, quod pecunia data judici, ut male judicet, repeti ab eodem non possit: quod utriusque et dantis et accipientis turpitudine hoc casu veretur, ac potior sit is qui eam pecuniam acceptit et habet seu possidet, quia in pari delicto melior est conditio possidentis.

§. Final.

Los que suceden á otro en todos sus derechos, se reputan como herederos.

Se ha explicado ya este §, en la *l. heredem. 59.*

(1) Ley 28. t. 2. P. 3^o, ley 1^o t. 14. P. 3^o

(2) Las leyes de la nota anterior y la glosa al sumario del tit. 9. Part. 3^o